
Número 97 Miércoles, 28 de abril de 1993 Página 3363

1 . Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones generales

Consejería cle Economía, Hacienda y Fomento

4955 ORDEN de 16 de ab ril de 1993, .por la que se esta-
blece el procedimiento y las características de la fi-

nanciación para la modernización de la empresa ar-
tesan:x y el pequeño come rc io familiar tradicional .

función comercial o la pro iucción artesanal, podrán acoger-

se a los beneficios de finan, iación previstos en la presente dis-

posición, siempre que cum dan los requisitos que en la misma

se establecen .

Segundo .-Procedencia dt los recursos .

El artícul ,) 10 . l .K) del Estatuto de Autonomía para la

Región de Murcia atribuye a dicha Comunidad Autónoma la

competencia euclusiva en materia de artesanía, y el artículo
12 .1 .C) de la nisma norma la función ejecutiva en materia
de comercio interior, en los términos que establezcan las le-

yes y las norm is reglamentarias que en desarrollo de su legis-
lación dicte el Estado .

Por Decr<xo número 4 .111/1982, de 29 de diciembre, de
transferencias :lel Estado a la Comunidad Autónoma de Mur-

cia en materia de re forma de estructuras comerciales y comer-

cio interior, se atribuyeron a la Región de Murcia las compe-
tencias atribuidas al . Instituto de Reforma de Estructuras Co-

merciales (IRESCO) por el Real Decreto 1 .887/78, de 26 de
julio, entre las que se encuentra la de transferir a las Cajas

de Ahorro, y,iemá.s instituciones financieras, dentro de las
disponibilidad :!s presupuestarias de cada ejercicio, con cargo
al capítulo de rans?erencias de capital, recursos para reducir

las amortizacic,nes 3e los créditos a otogar por estas institu-

ciones al comercio, con objeto de incrementar el volumen to-
tal de créditos al sector .

Por Decretos 3 /1992, de 17 de enero, y 7/92, de 30 de
enero, por los que se crea la Consejería de Economía, Ha-
cienda y Fomento y se establecen los órganos directivos de la
misma, se atribuye a dicha Consejería, a través de la Direc-
ción General de Comercio y Artesanía, el ejercicio de las com-
petencias propias dr, la Comunidad Autónoma en materia de
fomento del ccEmerc :io y la artesanía, como sectores integran-
tes de la econc)mía regional .

Vistas las normas citadas, así como la Ley 1/1988, de 7
de enero, del Presidente del Consejo de Gobierno y de la Ad-
ministración c e la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia y la Ley 3/90, de 5 de abril, de Hacienda de la Región
de Murcia en la redacción dada por Ley 3/1991, de 23 de di-

ciembre, de Pi esupuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma de la R, :gión de Murcia para 1992,

DISPONG O

1.-Finalidad de la finaciación. Procedencia de los recursos .

Primero .-Finalidad .

Las inver; ;ione,s que realicen las pequeñas empresas co-
merciales y ar, :esanas en 1993, destinadas a la mejora de la

Para la finalidad estal Lecida en el punto anterior se utili-

zarán los recursos procede ¡ tes de la Caja de Ahorros de Mur-

cia destinados a tal objeto cuyo volumen asciende a 150 mi-

llones de pesetas . El volu nen de recursos asignados por la

Consejería de Economía, 11 aciendá y Fomento, Dirección Ge-

neral de Comercio y Artes anía es de 15 millones de pesetas,

de los cuales 4 millones se, edicarán a créditos para empresas

artesanas, que se finan iarán con cargo a la partida

13 .07 .724B.770, y 11 mill , nes se destinarán a créditos para

las pequeñas empresas co nerci ales, con cargo a la partida

13 .07 .622A .770 .

Tercero.-Convenio de cc laboración .

De acuerdo con el cor ,enio de colaboración suscrito en-

tre esta Consejería y Caja nurcia, las operaciones de crédito
que se realicen con cargo a t .ales fondos obtendrán de la Con-

sejería de Economía, Haci .}nda y Fomento, Dirección Gene-

ral de Comercio y Artesani la aportación máxima de18,5 por
100, expresada en puntos e interés subsidiado, a fin de dis-
minuir las cargas de amor zación y mejorar las condiciones

de dichos créditos .

Cuarto .-Informe.

Toda solicitud de créd o que pretenda ser financiada con
cargo a las fuentes de recur os que se contemplan en los apar-

tados anteriores, deberá a-ntar, preceptivamente, con el in-

forme favorable de la Urección General de Comercio y

Artesanía.

II .Identificación de los beneficiarios y de las inversiones .

Quinto .-Beneficiarios .

Podrán acogerse a la~ ayudas reguladas por la presente

disposición las empresas c( merciales y artesanas radicadas en
la Región de Murcia que, e ;tando dadas de alta en el Impues-

to de Actividádes Económicas, reunan las características

siguientes :

A) Tratándose de emp=esas comerciales, los demás requi-

sitos exigibles serán :



Página 3364 Miércoles, 28

a) El titular de la actividad comercial ha de ser persona

física, cuyo aegoc :io será explotado en régimen familiar, esto

es, atendido en todo caso por miembros de una misma uni-

dad familiar, y, en menor grado, por personal asalariado .

b) La aztividad comercial ejercida será la de minorista
o detallista (on establecimiento comercial permanente abier-

to al público .

c) El vc lumen máximo de ventas será de 20 millones de

pesetas al ai i o .

B) Se c, ►nsidera empresa artesana, a los efectos de esta

Orden, a toc a un :.dad económica, incluido el artesano indivi-

dual, que rez lice una actividad calificada de artesanía de acuer-
do con el ar :ícúlc:, 1 de la Ley 11/1988, de 30 de noviembre,

de ArtesaníE de 1 a Región de Murcia . La condición legal de

artesano o e :npresa artesana se acredita por medio de la ins-
cripción en,J Registro Artesano de la Región de Murcia, y
será requisio indispensable para poder acceder a los benefi-

cios que se )revén en la presente disposición .

Sexto .-Invi: rsiones .

1 .-En materia de comercio .

A) Las inversiones susceptibles de obtener financiación

deberán diri ;irse en todo caso a mejorar la comercialización

de producto ~ de consumo fin al que, no siendo de lujo, perte-
nezcan a alg uno a algunos de los sectores enumerados en el

siguiente orden de prioridad :

-Alim ;-ntación .

-Vesti :lo .

-Muebles .

-Artículos domésticos textiles .

-Aparatos y enseres domésticos .

-Crist alería, vajilla y artículos de menaje domésticos .

-Artículos de droguería y limpieza del hogar .

-Ferrc tería .

-Prodactos necesarios para reparaciones, entretenimien-

to y mejora de la vivienda .

-Calzado, artículos de librería, papelería y material

escolar .

-Exce )ciorialmente podrán considerarse otros sectores

que no teniendo carácter suntuario sean de consumo general .

Estas ir versiones tendrán un carácter básicamente comer-

cial, y se enc uadrarán en el sector del comercio interior, e irán

destinadas ~ . los fines siguientes :

a) Mejeras en el establecimiento comercial (modificacio-

nes del local, nuevas instalaciones energéticas o de agua pota-

ble, decora(ión, etc .) .

de abril de 1993 Número 97

b) Adquisición de ec uipos comerciales (mostradores, fri-

goríficos, balanzas, estan crías, expositores, informática, etc .) .

c) Publicidad del esi Ilecimiento comercial (elaboración

de catálogos o folletos, nstalación de luminosos, etc .) .

2 .-En materia de rtesanía.

Cuando se trate de e npresas artesanas se exigirá a las in-

versiones como requisitc específico que int.roduzcan modifi-

caciones que, a criterio ( e la Comunidad Autónoma, repre-
senten innovaciones sign 'icativas en la producción artesanal,

como son las siguiente s

a) Mejoras en el tal er artesanal (modificaciones del lo-

cal, nuevas instalaciones nergéticas o de agua potable,cerra-

mientos, etc .) .

b) Adquisición de e( aipos (utillaje, ho!rnos nuevos o me-

jora de los existentes, er !anterías, etc .) .

c) Promoción come cial de la empresa artesana (elabo-

ración de catálogos o fo etos, propaganda, en general, etc .) .

III .-Condiciones 3 características de los créditos .

Séptimo .-Las condicior , :s y características de los créditos se-
rán las siguientes :

1 .-Plazo máximo: 1 plazo máximo de amortización del

préstamo deberá ser de :: años .

2 .-Préstamo : El in porte máximo de cada préstamo se-

rá de 1 .000 .000 de pese as .

3 .-Intereses: El im rés máximo fijado por Cajamurcia
será del 13,50 por 100 fi„o durante los dos años de duración

del préstamo, con una ( :)misión de apertura del 1 por 100 ,

pagadera de una vez .

4.-Interés subsidia o : La Dirección G eneral de Comer-
cio y Artesanía aportará como máximo, un interés subsidia-

do del 8,5 por 100, a fin le disminuir las cargas de amortiza-

ción y mejorar las cond --iones de dichos créditos .

5 .-Destino del prÉ tamo : Estará destinado a la finan-

ciación de capital circul nte vinculado a inversiones .

IV.-Procedimien o de solicitud y tramitación .

Octavo
Solicitu,1 y documentación .

1 .-El plazo de pre .entación de solicitudes y documen-

tación complementaria s : iniciará el día siguiente al de la pu-

blicación de la presente ( rden en el «Boletín Oficial de la Re-

gión de Murcia», y fini izará el 15 de julio de 1993 .

2 .-Las solicitudes ~ara la obtención d .- los beneficios fi-

nancieros establecidos ei la presente Orden se formularán en

instancia ajustada al mc aelo que figura como anexo de esta
Orden, y se presentarán en el Registro Ge:neral de la Direc-
ción General de Comert io y Artesanía, sita en Murcia calle

Actor Francisco Rabal, ;/n, o en el Registro General de la
Comunidad Autónoma,, de la Consejería de Economía, Ha-

cienda y Fomento, pudie ido ser también presentada por cual-



Número 97 Miércoles, 28 de abril de 1993 Página 3365

quiera de los medios previstos en la Ley de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Camún .

2 .-La documentación que deberá acompañar a la soli-
citud será la siguiente :

Una vez suscrito el cont ato de préstamo, la Entidad Finan-
ciera deberá remitir una copia del mismo a la Dirección Ge-
neral de Comercio y Art- sanía, a la mayor brevedad, posible,
y siempre con anteriori ( ad al día 31 de o(nubre de 1993 .

Decimosegundo
a) Fotocopia del D.N.I . o pasaporte del solicitante .

b) FotccopilL del N .I .F. y/o C.I .F. según proceda

c) Merroria explicativa de la inversión a realizar .

d) Pres upue' s,tos o facturas proforma originales, acredi-
tativas de la,, inversiones a realizar, elaborado por quien haya
de suministtar el bien o prestar el servicio .

e) Copi L de la declaración de alta en el Impuesto de Ac-
tividades Económ icas presentada en la Delegación de Hacienda
correspondi( nte, así como copia del último recibo pagado por
dicho conce )to .

f) Decla racitin firmada de que no se han solicitado ni re-
cibido otras ayudas públicas para la misma inversión .

g) Para el cwo de los comerciantes, el volumen de ventas
se acreditarz por la declaración anual del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas o, en el supuesto de no haber
tenido activi :iad en el año anterior, mediante los pagos frac-
cionados del ejercicio en curso presentados hasta la fecha de
la solicitud, que se elevarán a cómputo anual .

Noveno

El peticionario deberá presentar paralelamente la solici-
tud de crédil:o correspondiente ante la Caja de Ahorros de
Murcia, en l os impresos que a tal efecto tenga establecidos
dicha Entidad Financiera, viviendo obligado al cumplimiento
de los requis tos exigidos habitualmente por la misma para la
formalización de operaciones similares .

Tramil:ación y plazos de justificación .

Décimo

Recibid. ;i la wlicitud y documentación complementaria
en la Consejería de Economía, Hacienda y Fomento, Direc-
ción General de Comercio y Artesanía, ésta no dará trámite
a la misma h ;ista tanto no haya recibido la carta de conformi-
dad de Cajainurcia, disponiendo a partir de este momento de
un plazo de dos meses para, una vez evaluado el proyecto,
resolver sobi e la concesión o denegación de la solicitud, me-
diante Orden del Consejero de Economía, Hacienda y Fomen-
to, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 51 .2 de la
Ley 3/1990, de 5 de abril, de Hacienda de la Región de Mur-
cia, en la redacción dada por la Ley 3/1991, de 23 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma
de la Región de Murcia para 1992, comunicándolo al solici-
tante y a Ca jamurcia . Si no resolviera en el plazo previsto,
se entenderá la petición desestimada . Esta resolución agota
la vía admin .strativa, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 109 . c1) de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Ré-
gimen Jurídi : o de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común .

Decimoprimero

Recibida dicha comunicación por el solicitante, deberá
éste presentar en la Caja de Ahorros de Murcia toda la docu-
mentación requerida para la formalización de la operación .

El peticionario reci ,irá de Cajamurcia la totalidad del
préstamo en el momenti de la firma del contrato, debiendo
aplicar dichos fondos a la realización de la inversión
proyectada .

Decimotercero

El beneficiario debt rá acreditar, con anterioridad al 31
de octubre de 1993, ant la Dirección General de Comercio
y Artesanía la realizaciói de la inversión, mediante la presen-
tación de los siguientes locumentos :

-Facturas original s .

-Reportaje fotogrí rico del interior y exterior del local,
tanto con anterioridad a la realización de la inversión, como
con posterioridad a la r isma .

Lo anterior se entie de sin perjuicio de ! las facultades de
comprobación que con , arácter general os :enta la Adminis-
tración Regional en relac 5n con las subvenciones que otorga .

Decimocuart o

Acreditada la realiza :ión de la inversión, la Dirección Ge-
neral de Comercio y Art sanía hará efectiva la entrega de su
aportación a Cajamurci, , que deberá aplicarlo de una vez a
la amortización del princ pal, anotándolo en la cuenta corres-
pondiente del beneficiari en un plazo de 8 (tías, comunicán-
dolo así a la citada Dirt :xión General .

Decimoquinto

En el caso de no ha )erse acreditado por el beneficiario
la realización de la inver "ión con anterioridad al 31 de octu-
bre de 1993, o si en dich: fecha no obrara en poder de la Di-
rección General de Comc rcio y Artesanía la copia del contra-
to de préstamo, podrá ( icha Dirección General descalificar
la operación comunicánc.,)lo así al beneficiario y a la Entidad
Financiera, y quedando, Konerada de su obligación de pago .

Decimosexto

Las ayudas regulada por la presente Orden serán incom-
patibles con otras que p ¡dieran obtenerse de la Comunidad
Autónoma u otras Admi .istraciones Públicas, siendo aplica-
ble a los beneficiarios dt las mismas lo dispuesto en los ar-
tículos 51 y 51 bis de la 1 :~y 3/1990, de 5 de abril, de Hacien-
da de la Región de Mur( a, en la redacción dada por la Ley
3/1991, de 23 de diciemt re, de Presupuestos Generales de la
Comunidad Autónoma e la Región de Murcia para 1992 .

Dispiosiciones finales

La presente Orden e i itrará en vigor el cha de su publica-
ción en el «Boletín Ofic al de la Región de Murcia» .

Murcia, a 16 de abri de 1993 .-El Consejero de Econo-
mía, Hacienda y Fomemo, Juan Martínez Simón.



Página 3366 Miércoles, 28 de abril de 1993 Número 97

ANEXO QUE SE CITA

Consejería de Economía, Hacienda y Fomento

Dirección General de Comercio y Artesanía

Ayudas a ; a financiación para la modernización de la empresa artes ana y el pequeño comer( o familiar tradicional .

INSTANCIA DE SOLICITUD

EXPEDIENTE NUM . _
D. _. , D.N.I. núm .
por sí o en representación de , N.I.F .
domiciliada a :fectos de notificación en
municipio __ C.P .

EXPONE :
Que tiene la interción de realizar una inversión cuya finalidad y cuantía se detalla más adelante, y c i ~a ejecución no ha cc ornenzado todavía.
Que la acti ádad a desarrollar y la ubicación de las inversiones quedan amparadas por la Orden e la Consejería de F, _onomía, Hacien-

da y Fomento ce fecha 16 de abril, sobre procedimiento y características de la fin anciación para la nodernización de la empresa artesana
y el pequeño comercio familiar tradicional .

Que el soli c itante se compromete a aportar a la Dirección General de Comercio y Artesanía, lo s locumentos probatorios que se solici-
ten o los datos adicionales que se requier an .

Que se aconpaña declaración de que no se ha solicitado ni recibido ayuda pública alguna para e :a misma inversión, comprometiéndo-
se a notificar a la Dirección General de Comercio y Artesanía cualquier modificación al respecto q_e se produzca en cualquier momento
de la vigencia <le este expediente .

SOLICITA :
La concesi :irr de una ayuda económica de las previstas en la citada Orden, en la modalidad de ibvención de intereses o amortización

parcial de prési amo.
Ayudas a a financiación para la modernización de la empresa artesana y el pequeño comer , o familiar tradicional .

IMPRESOS NORMALIZADOS

Expediente n m .

A.-DATOS DE LP . EMPRESA
Nombre
Domicilio
Teléfono

B .-DEFINIC1rJN DE LA INVERSIÓN
a) Actividad p ara la que se solicita la subvención :

b) Localizaciór de la inversión :
Calle _.
Municipio __

C.-PRESUPUESTO DE LA INVERSIÓN .

D.-DOCUME NTACIÓN QUE SE ACOMPAÑA (*)
Fotocopia del D.N.I . o pasapo rte del solicitante .
Fotocopia del N .I .F . y/o C.I .F ., según proceda .
Memoria a+xplicrtiva de la inversión a realizar .
Presupuesi o o facturas proforma .
Copia de :a declaración de alta en el I .A .E.
Copia del último recibo del I .A .E .
Declaraciá n jurada sobre otras ayudas públicas .
Declaracián anual del I .R .P .F . o de los pagos fraccionados del ejercicio en curso .

(*) Marcar con una cruz donde proceda .

a de
Firma

C.P . -

de 1993 .

EXCMO . SR. CONSEJERO DE ECONOMÍA, HACIENDA Y FOMENTO


